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 این هفته، در ادامه معرفی کسب و کارهای خودرویی، سراغ چند ایده تولیدی می رویم؛ ایده هایی که بر خلاف بسیاری از کسب و کارهای 
خودرویی دیگر، نیاز به سرمایه و تجهیزات خیلی زیاد ندارد. قبلا با برخی ایده های خدمات فنی و جانبی خودرو، آشنا شدیم که می توانید در 

شماره های کسب و کار در بهمن ماه امسال، آن ها را مرور کنید.

شاید این گونه فکر کنید که کسب و کارهای حوزه خودرو، نیاز به سرمایه بالا و ایجاد خطوط تولیدی بسیار حجیم دارد. این تصور درباره خودروسازی، مونتاژ و تولید بسیاری 
از قطعات درست است. اما برخی اجزا، تجهیزات و قطعات خودرو را می توان با تجهیزات و سرمایه معمولی هم تولید کرد. در ادامه با چند نمونه از این ایده ها آشنا خواهیم شد.

تولید کدام قطعات و اجزای خودرو، بدون سرمایه میلیاردی ممکن است؟

3 ایده کسب و کار تولیدی مرتبط با خودرو
گروه اقتصاد

h.habibi@khorasannews.com
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توضیحاتمواد اولیهنوع محصول

بعد از دریافت سفارش مطابق با ویژگی های خودرو و نیازهای مشتری ساخته می شود.ورق، یراق آلات، مقاطع فولادیاتاق وانت و نیسان

معمولا برای ساخت این نوع اتاق ها، به فضای بزرگ تر کارگاهی نیاز دارید.ورق، پروفیل، یراق آلات، مقاطع فولادی، برزنت و ...اتاق کامیون و اتاق سرپوشیده

اتاق یخچالی
ورق نورد شده، یراق آلات، فوم، نئوپان، چسب فوم یا 

ساندویچ پنل
برای حمل مواد غذایی، گوشت و ... استفاده می شود. تولید این نوع اتاق ها با گسترش انواع ساندویچ پنل ها راحت تر شده است.

اتاق های خاصی برای نقل و انتقال دام، مرغ، مواد غذایی و ... طبق اقتضائات ساخته می شود.ورق، مقاطع فولادیاتاق های مخصوص

کانکس، توالت، فروشگاه و اتاق نگهبانی 

سیار

ورق نوردشده، فوم و عایق، مقاطع فلزی، ورق hpl و 

نماهای کامپوزیت طرح دار، شیشه و پنجره
کاربردهای مختلفی برای اقامت سیار و ... دارد. در تولید آن علاوه بر استفاده از ساندویچ پنل )آماده یا تولیدی( برای استحکام و عایق شدن، نیاز به برق کشی، نماکاری و ... هم دارد.

کاروان
علاوه بر موارد فوق نیاز به تعبیه روشویی، سرویس 

بهداشتی، لوله کشی و ... دارد.
کاروان ها، اتاق های سیاری اند که قابل اتصال به خودرو و استفاده در سفر هستند. برخی از آن ها امکانات اساسی یک واحد مسکونی )آشپزخانه، حمام و ...( قیمت بالایی هم دارند.

جدول۱: طیفی از محصولات قابل تولید در واحدهای اتاق، کانکس و کاروان سازی

1-طراحی و ساخت انواع اتاق
شروع ساده؛ آینده بزرگ

یکی از مناسب ترین و حرفه ای ترین کسب و کارهای 
قابل  سرمایه کم  با  که  خـــودرو  با  مرتبط  تولیدی 
راه اندازی است، ساخت انواع اتاق برای خودروهای 
غیرمسافری و باری است؛ از اتاق وانت و نیسان و 
کامیون تا اتاق یخچالی )مخصوص حمل مواد غذایی( 
و کاروان! جدول زیر تصویری از انواع محصولاتی را که 
با ورود به این حوزه، می توانید به مرور به سبد تولید 

خود اضافه کنید، نشان می دهد.

مهارت ها و تجهیزات لازم

برای ورود به این کار باید کاملا آمــوزش دیده و فنی 
باشید. کسانی که در دوره های فنی، کار با ماشین آلات 
فرز، جوش و... را آموخته اند و در نقشه کشی و طراحی 
سررشته دارند برای ورود به این عرصه مزیت دارند. با این 
حال حتما نیاز به دوره عملی یا شاگردی کردن هم دارید 

تا بتوانید تولیدات با کیفیت داشته باشید. خلاصه آن که 
علاوه بر ذهن مهندسی و توان طراحی برای ورود به این 
کار، باید کار با انواع فرز، دریل، جوش برق و پمپ رنگ، 
خم کن و نورد را یاد داشته باشید. جدول زیر توضیحاتی 

در این باره ارائه می کند.

چگونه شروع کنیم؟

بــرای شــروع می توانید بعد از آشنایی با نحوه کار 
ــردن یا شرکت در  تجهیزات اصلی و شــاگــردی ک

کلاس های فنی، از محصولات ساده تر مثل انواع اتاق 
وانت شروع کنید و بعد به مرور تیم کاری و محصولات 
خود را توسعه دهید. طبق مشاهدات میدانی ما، شما 
می توانید، تجهیزات اولیه و ضروری برای این کار را 
با کمتر از 10 میلیون تومان تهیه کنید. به ویژه آن که 
برخی کارها نظیر خم کاری و نوردکاری را می توانید 
برون سپاری یا از ورق های آماده استفاده کنید. نیاز به 
یک فضای کارگاهی بزرگ هم دارید که البته ضرورت 
ندارد همه فضای آن مسقف باشد و معمولا در حوالی 

شهرها با هزینه مناسب قابل تامین است.

2- تولید برخی اجزای خودرو؛ از فیلتر تا چراغ و آینه
مراقب سختی های کار با خودروسازان و رقابت با چینی ها باشید

اما دسته دیگری از اجزای خودرو هم هستند 
که با سرمایه نه چندان زیاد قابل تولید هستند. 
ــوای خـــودرو، معمولا با  مثلا تولید فیلتر ه
سرمایه کمتر از 10 میلیون تومان قابل انجام 
است. اگر توان تامین سرمایه بیشتری را داشته 
باشید می توانید به تولید بسیاری از اجزای 
دستگاه  با  که  پلاستیکی  )قطعات  تزریقی 
تزریق پلاستیک تولید می شوند( مثل سپر، 
کوچک  قطعات  بیندیشید.  و...  آینه  قــاب 
لاستیکی هم می تواند سوژه کارآفرینی باشد. 
البته با توجه به وضعیت صنعت خودرو و تجربه 
قطعه سازان، فروش این محصولات اصلا کار 
آسانی نخواهد بود. به خصوص، کار کردن با 
خودروسازان در عمل ممکن نیست! لذا سعی 
کنید به تولید لــوازم جانبی یا حتی قطعات 
تزیینی و اسپرت فکر کنید که مشتری شما 

منحصرا خــودروســازان نباشند. مثلا تولید 
چراغ و سپر خــودرو، می تواند ایده مناسبی 
باشد. به ویژه اگر برخی مراحل را برون سپاری 
کنید، می توانید با هزینه کمتر این محصولات 
را تولید کنید. ضمنا حواستان به رقبای چینی 
هم باشد؛ محصولاتی انتخاب کنید که رقیب 

چینی جدی نداشته باشید.

3- تولید چادر و کفپوش و روکش صندلی
قبل از تولید به فروش بیندیشید

تولید برخی اجزای دیگ خودرو، مثل چادر 
)سایبان و...(، روکش صندلی و کفپوش هم با 
سرمایه چند 10 میلیونی و کمتر ممکن است. 
ــش صندلی از جنس  ــرای تولید روک مثلا ب
پارچه و ابر و چرم، به انواع چرخ راسته، میز 
برش و قیچی برقی نیاز دارید که با حدود 20 
میلیون تومان قابل تامین است. آموزش های 
لازم بــرای دوخــت روکــش هم توسط فنی و 
ــه می شود. تولید چــادر هم با  حرفه ای ارائ
استفاده از برزنت، پارچه و پلاستیک های 
مخصوص و ابزارآلات مشابه )همان ابزارآلات 
ــا بــرای تولید  ــی( ممکن اســت. ام ــدگ دوزن
به  نیاز  پلاستیکی  روکــش هــای  و  کفپوش 
دستگاه تزریق فوم پلی یورتان و... دارید که 
سرمایه بیشتری می طلبد. در این حوزه نیز 
بازاریابی و تضمین بازارهای حداقلی برای 

فروش محصول، ضروری ترین بخش کار شما 
در تهیه طرح توجیهی اســت. البته افزایش 
استفاده از خودرو و کاربرد کفپوش و روکش و 
چادر برای مراقبت از خودرو و زیبایی آن باعث 
می شود این حوزه تا مدت ها بازار داشته باشد، 
اما شما بــرای ورود موثر به بــازار باید برنامه 
داشته باشید و ارتباطتان را با مراکز عرضه و 

مشتریان تقویت کنید.

برای برش ورق، نئوپان و پروفیل ها به اندازه دلخواه طبق نقشه اتاق یا کانکسفرز دستی و افقی

دستگاه خم کن و نورد

علاوه بر الزامات طراحی که نیاز به خم کاری را ایجاب می کند، خم کردن و نوردکاری ورق 

باعث افزایش استحکام آن می شود و برای همه کارهایی که با ورق ساده انجام می شود، 

ضروری است.

برای سوراخ کاری و انواع اتصالات اجزا، یراق آلات و ...دریل و پرچ و موتور جوش

برای رنگ آمیزی کار بعد از تولیدپمپ و پیستوله رنگ

جدول 2: تجهیزات اصلی و فرایند تولید انواع اتاق خودرو و تجهیزات مشابه


